

# 平成 16 年 3 月期 第 3 四半期業績の概況 (連結)

平成 16 年 2 月 5 日

上場会社名 **ニチコン株式会社**

コード番号 6 9 9 6

(URL <http://www.nichicon.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長 武田 一平

問合せ先責任者 I R 室長 近野 斉

上場取引所 東 大 名

本社所在都道府県

京都府

TEL ( 0 7 5 ) 2 3 1 - 8 4 6 1

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における方法との相違の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 有 ( 連結 : 新規 2 社 )

## 2. 平成 16 年 3 月期第 3 四半期の業績概況 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 12 月 31 日)

### (1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16 年 3 月期第 3 四半期	76,451		3,034		2,730	
15 年 3 月期第 3 四半期						
(参考) 15 年 3 月期	110,071		7,664		6,986	

	四半期 (当期) 純利益		1 株当たり四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
16 年 3 月期第 3 四半期	1,034		13	00		
15 年 3 月期第 3 四半期						
(参考) 15 年 3 月期	3,301		40	57		

(注) 四半期業績の開示は当期より実施のため、前年同四半期実績および増減率は記載しておりません。

### (2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16 年 3 月期第 3 四半期	151,190	117,439	77.7	1,483 72
15 年 3 月期第 3 四半期				
(参考) 15 年 3 月期	155,084	118,504	76.4	1,483 68

### 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16 年 3 月期第 3 四半期	9,467	5,295	1,839	16,075
15 年 3 月期第 3 四半期				
(参考) 15 年 3 月期	18,474	14,030	2,363	14,403

## 3. 平成 16 年 3 月期の連結業績予想 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 3 月 31 日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1 株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	103,000	3,700	2,400	30 32

## 1. 経営成績及び財政状態

経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等

当第3四半期（平成15年4月1日～平成15年12月31日）のわが国経済は、輸出の増加や株価の上昇等景気の回復傾向にはありますが、依然として失業率は高く、個人消費の伸びは期待できず、為替の円高も加わり、依然として厳しい状態が続いております。

このような経営環境にあつて、当社は企業体質の強化策として分社化、生産子会社の再編等効率経営の徹底を図るべく諸対策に取り組んでまいりましたが、円高の進行などの影響を受け、売上高は764億5千1百万円、経常利益は27億3千万円、当期純利益は10億3千4百万円となりました。

財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等

当第3四半期における連結貸借対照表上の主な変動は、前期末（平成15年3月末）より現金及び預金が16億7千万円、投資有価証券が50億2千4百万円増加いたしましたが、たな卸資産が27億3千1百万円、短期繰延税金資産が17億2千2百万円、有形固定資産が62億5百万円それぞれ減少いたしましたため、総資産は38億9千4百万円の減少となりました。

負債の部では支払手形・買掛金が4億1千1百万円、未払法人税等が8億3千7百万円、設備支払手形が7億9千4百万円それぞれ減少し、未払費用・退職給付引当金の減少とあわせ、負債合計は28億2千9百万円減少しております。

また、株主資本は株価の回復により、その他有価証券評価差額金が13億1千3百万円増加いたしました。また、為替換算調整勘定が15億3千5百万円、自己株式も8億1千4百万円増加したため、資本合計は10億6千5百万円減少しております。

（キャッシュ・フローの状況）

当第3四半期のキャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは、たな卸資産の減少や仕入債務の増加等はありませんでしたが、税金等調整前四半期純利益が24億8千万円、減価償却費が72億6千6百万円、たな卸資産の減少が25億4千万円等により、94億6千7百万円のプラスとなりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、主に有価証券及び投資有価証券の取得による支出などにより、52億9千5百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、自己株式の取得8億1千4百万円、配当金10億3千4百万円の支払等により、18億3千9百万円の支出となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末残高は、前連結会計年度末に比べ16億7千1百万円増加し、160億7千5百万円となりました。

### 業績予想に関する定性的情報等

当期の業績予想につきましては、企業体質の強化、不採算事業からの撤退等事業構造の構築を図るため、平成 15 年 10 月に草津工場の分社化を行い、スイッチング電源の生産についてはニチコン無錫(中国)での生産を拡充するとともに、国内生産子会社のニチコンデンドー株式会社での生産を中止し、ニチコンワカサ株式会社に生産を統合することといたしました。また、10 月末日をもって、不採算機種であるフィルムコンデンサの生産も中止し、当社諏訪工場を閉鎖いたしました。これらの構造改革、事業再編成等の諸施策に要する費用として約 29 億円の特別損失を見込んでおります。今回の取組みにより、当社の体質強化を目的とした事業再構築は、ほぼ完了いたしました。

また、厚生年金基金の代行部分につきましては、平成 14 年 8 月 20 日に厚生労働大臣から将来支給義務免除の認可を受け、平成 16 年 1 月 1 日付けで代行部分の過去分返上認可を受けましたので、代行部分に係る退職給付債務と返還相当額との差額を利益認識することとしています。本件に係る損益への影響見込額は約 52 億円の特別利益を見込んでおります。

このため、平成 15 年 11 月 6 日公表の通期連結及び単独業績予想数値を下記の通り修正いたします。

#### [平成 16 年 3 月期通期連結業績予想数値の修正]

(単位：百万円)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想 (A) (平成 15 年 11 月 6 日発表)	103,000	3,700	1,800
今回修正予想 (B)	103,000	3,700	2,400
増減額 (B - A)			600
増減率 (%)			33.3
前期実績 (15 年 3 月期)	110,071	6,986	3,301

#### [平成 16 年 3 月期通期単独業績予想数値の修正]

(単位：百万円)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想 (A) (平成 15 年 11 月 6 日発表)	94,000	2,900	1,750
今回修正予想 (B)	94,000	3,100	3,300
増減額 (B - A)		200	1,550
増減率 (%)		6.9	88.6
前期実績 (15 年 3 月期)	103,552	6,121	3,912

上記の連結および単独の業績予想につきましては、現時点において得られた情報に基づいて算出したものでありますので、今後の景況や業況の変化、為替相場の動向その他の要因により実際の業績は上記業績予想と異なる場合がありますのでご承知おき下さい。

なお、平成 16 年 1 月～3 月の為替レートは、106 円 / US \$ を前提としております。

## 2. 四半期連結財務諸表等

### 連結貸借対照表

(単位：百万円)

期別 科目	当第3四半期 (平成15.12.31現在)		前連結会計年度 (平成15.3.31現在)		増減 ( )
	金額	構成比	金額	構成比	金額
(資産の部)		%		%	
流動資産	73,206	48.4	76,458	49.3	3,251
現金及び預金	16,087		14,416		1,670
受取手形・売掛金	29,217		28,918		298
有価証券	9,650		9,952		302
たな卸資産	16,208		18,939		2,731
繰延税金資産	924		2,646		1,722
その他	1,251		1,742		491
貸倒引当金	132		158		25
固定資産	77,983	51.6	78,625	50.7	642
有形固定資産	44,149	29.2	50,354	32.5	6,205
建物・構築物	13,583		14,564		981
機械装置及び運搬具	23,162		28,028		4,865
土地	5,424		5,393		30
その他	1,978		2,367		388
無形固定資産	733	0.5	838	0.5	104
ソフトウェア	698		804		105
その他	34		33		1
投資その他の資産	33,100	21.9	27,432	17.7	5,667
投資有価証券	29,356		24,331		5,024
繰延税金資産	3,252		2,707		545
その他	770		672		98
貸倒引当金	278		278		-
資産合計	151,190	100.0	155,084	100.0	3,894

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 (平成15.12.31現在)		前連結会計年度 (平成15.3.31現在)		増 減 ( )
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
<b>( 負 債 の 部 )</b>		%		%	
流 動 負 債	21,748	14.4	24,318	15.7	2,570
支 払 手 形 ・ 買 掛 金	16,508		16,920		411
未 払 法 人 税 等	570		1,407		837
未 払 費 用	1,895		2,185		290
設 備 支 払 手 形	694		1,489		794
そ の 他	2,078		2,315		236
固 定 負 債	11,901	7.9	12,160	7.8	258
退 職 給 付 引 当 金	11,445		11,662		216
繰 延 税 金 負 債	-		6		6
そ の 他	455		491		35
負 債 合 計	33,649	22.3	36,478	23.5	2,829
<b>( 少 数 株 主 持 分 )</b>					
少 数 株 主 持 分	100	0.1	100	0.1	0
<b>( 資 本 の 部 )</b>					
資 本 金	14,286	9.4	14,286	9.2	-
資 本 剰 余 金	17,065	11.3	17,065	11.0	-
利 益 剰 余 金	88,293	58.4	88,322	57.0	28
その他有価証券評価差額金	2,210	1.5	896	0.6	1,313
為 替 換 算 調 整 勘 定	1,673	1.1	137	0.1	1,535
自 己 株 式	2,742	1.8	1,927	1.2	814
資 本 合 計	117,439	77.7	118,504	76.4	1,065
負 債 ・ 少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	151,190	100.0	155,084	100.0	3,894

## 連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 〔自平成15.4.1〕 〔至平成15.12.31〕		前連結会計年度 〔自平成14.4.1〕 〔至平成15.3.31〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%
売 上 高	76,451	100.0	110,071	100.0
売 上 原 価	64,584	84.5	90,453	82.2
売 上 総 利 益	11,867	15.5	19,617	17.8
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	8,833	11.5	11,953	10.8
営 業 利 益	3,034	4.0	7,664	7.0
営 業 外 収 益	( 612)	( 0.8)	( 1,149)	( 1.0)
受 取 利 息 及 び 配 当 金	214		443	
そ の 他	397		706	
営 業 外 費 用	( 915)	( 1.2)	( 1,827)	( 1.7)
有 価 証 券 評 価 損	-		670	
為 替 差 損	812		788	
そ の 他	102		369	
経 常 利 益	2,730	3.6	6,986	6.3
特 別 利 益	( 183)	( 0.2)	( 395)	( 0.4)
固 定 資 産 売 却 益	122		161	
そ の 他	61		234	
特 別 損 失	( 434)	( 0.6)	( 436)	( 0.4)
固 定 資 産 処 分 損	116		186	
そ の 他	317		250	
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,480	3.2	6,945	6.3
法人税、住民税及び事業税	1,181	1.5	2,836	2.6
法人税等調整額	260	0.3	807	0.7
少数株主利益	4	0.0	0	0.0
四半期(当期)純利益	1,034	1.4	3,301	3.0

## 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第3四半期 (自平成15.4.1 至平成15.12.31)	前連結会計年度 (自平成14.4.1 至平成15.3.31)
		金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益		2,480	6,945
減価償却費		7,266	13,212
有形固定資産処分損		116	186
退職給付引当金の減少		184	1,685
役員退職慰労引当金の増加(減少)		32	18
受取利息及び受取配当金		214	443
支払利息		5	16
売上債権の減少(増加)		1,239	2,163
たな卸資産の減少(増加)		2,540	940
仕入債務の増加		733	2,063
役員賞与の支払額		28	29
その他		190	207
小 計		11,254	21,714
利息及び配当金の受取額		227	440
利息の支払額		5	16
法人税等の支払額		2,009	3,663
営業活動によるキャッシュ・フロー		9,467	18,474
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出		24	13
定期預金の払戻による収入		24	12
有価証券の取得による支出		2,101	1,944
有価証券の売却・償還による収入		9,722	10,739
有形固定資産の取得による支出		2,658	8,182
投資有価証券の取得による支出		10,208	17,218
投資有価証券の売却による収入		30	
その他		80	2,575
投資活動によるキャッシュ・フロー		5,295	14,030
財務活動によるキャッシュ・フロー			
自己株式の取得による支出		814	1,299
配当金の支払額		1,034	1,050
その他		10	13
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,839	2,363
現金及び現金同等物に係る換算差額		660	664
現金及び現金同等物の増加額		1,671	1,416
現金及び現金同等物の期首残高		14,403	12,949
新規連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高			38
現金及び現金同等物の期末残高		16,075	14,403

## 販 売 の 状 況

販売実績

(単位：百万円)

期 別 製品別	当第3四半期 〔自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日〕		前連結会計年度 〔自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日〕	
	金 額	構成比	金 額	構成比
		%		%
電子機器用	57,004	74.6	80,064	72.7
電力・機器用	3,389	4.4	4,468	4.1
回路製品	14,629	19.1	23,220	21.1
その他	1,428	1.9	2,317	2.1
合 計	76,451	100.0	110,071	100.0

## 地 域 別 売 上 高

(単位：百万円)

期 別 地域別	当第3四半期 〔自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日〕		前連結会計年度 〔自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日〕	
	金 額	構成比	金 額	構成比
		%		%
米 州	8,779	11.5	13,537	12.3
ア ジ ア	29,048	38.0	36,230	32.9
そ の 他	4,157	5.4	6,625	6.0
海 外 計	41,984	54.9	56,393	51.2
日 本	34,466	45.1	53,678	48.8
合 計	76,451	100.0	110,071	100.0